
 

 
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 

CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 
DIRETORIA DO CAMPUS  DE  DIVINÓPOLIS 

 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2011 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Carla Simone Chamon 

 
Diretor Campus Divinópolis  

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Flávio José de Araújo Mateus 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2011 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
SUMÁRIO 

 
 

 
1. PORTARIAS DA DC-DV....................................................................................................... 4  
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO DIRETOR DO CAMPUS-DV........................................4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Boletim de Serviço e Pessoal  
2011 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV 001/11, DE 11 DE ABRIL DE 2011. 
 
 
O DIRETOR DO CAMPUS V DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais e, ainda, considerando: 
(1) a necessidade de apurar queixa do servidor Cléber Bolívar da Silva, constante do processo número 
23062.005085/11-19; 
(2) investigar e propor ações quanto ao relacionamento entre os servidores Cléber Bolívar da Silva e a 
servidora Fabiana Pés do Nascimento, ambos lotados neste campus na Biblioteca, resolve: 
 
Art. 1º Implementar uma Comissão de Sindicância. 
 
Art. 2º A Comissão referida no Art. 1º será composta pelos servidores Pedro Eduardo Chaltein de 
Almeida Ribeiro, Bruno Martins Teixeira, Antônio Guimarães Campos, Maria de Lourdes Couto 
Nogueira e Aparecida Terayama Sallum, do quadro permanente do CEFET-MG, em efetivo exercício. 
 
Art. 3º A Comissão será presidida pelo servidor Pedro Eduardo Chaltein de Almeida Ribeiro e terá 30 
dias a contar da data desta portaria para desempenhar as funções a que se destina, podendo para tanto, 
promover as investigações que achar necessárias, bem como oitivas e acareações a fim de chegar a um 
relatório e a propostas de intervenções que possam levar à solução do problema. 
 
Art. 4º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves 
Diretor do CEFET-MG / Campus Divinópolis 

 

 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV 002/11, DE 09 DE MAIO DE 2011. 
 
 
O DIRETOR DO CAMPUS V DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais e, ainda, considerando: 
(1) a necessidade de mais tempo para análise de dados solicitada pelo 
presidente da Comissão instituída pela Portaria 001/11, de 11/04/2011, 
 
resolve: 
 
Art. 1º Prorrogar o prazo previsto para entrega do relatório final da comissão, antes 11/05/2011, para 
26/05/11. 
 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2011 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 2º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves 
Diretor do CEFET-MG / Campus Divinópolis 

 

 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV 003/11, DE 09 DE MAIO DE 2011. 
 
 
O DIRETOR DO CAMPUS V DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais e, ainda, considerando: 
(1) a necessidade de planejar e executar as atividades referentes à final da Gincana do CEFET-MG 
2011,  
resolve: 
 
Art. 1º Criar a Comissão dos Trabalhos da Gincana 2011, constituída pelos servidores Emerson de 
Sousa Costa, Rodrigo Alves, Antônio Guimarães Campos, Edilson Hélio Santana, Alessandra Rose 
Crosara Rios Campos, Maria Aparecida de Oliveira Lopes, Alberto Pena Lara, Marcos Miguel  
Guimarães Campos. 
 
Art. 2º Nomear presidente da mesma comissão o professor Rodrigo Alves. 
 
Art. 3º Esta portaria entrar em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se e cumpra-se. 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves 
Diretor do CEFET-MG / Campus Divinópolis 

 

 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV 04/11, DE 13 DE MAIO DE 2011. 
 
 
O DIRETOR DO CAMPUS V DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais e, ainda, considerando solicitação do professor Antônio Campus 
Guimarães, representante da Comissão Permanente do Vestibular (Copeve) no campus, resolve: 
 
Art. 1º Implementar uma Comissão Local de Apoio à Copeve (Comissão Permanente de 
Vestibular). 
 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2011 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 2º A Comissão referida no Art. 1º será composta pelos servidores Antônio Guimarães Campos, 
Maria Cristina dos Santos, Rosânia Maria de Resende, Emerson de Sousa Costa, Joanice Maria Barreto 
e Nanci Faria da Silva, do quadro permanente do CEFET-MG, em efetivo exercício. 
 
Art. 3º A Comissão será presidida pelo professor Antônio Guimarães Campos e e terá validade durante 
o ano de 2011. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves                                               
Diretor do CEFET-MG / Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV 05/11, DE 13 DE MAIO DE 2011. 
 
 
O DIRETOR DO CAMPUS V DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais e, ainda, considerando a necessidade de se organizar no campus 
eventos relativos ao Festival de Arte e Cultura do Cefet, resolve: 
 
Art. 1º Implementar uma Comissão Organizadora do Festival de Arte e Cultura do Cefet-MG, 
Campus V, 2011. 
 
Art. 2º A Comissão referida no Art. 1º será composta pelos servidores Emerson de Sousa Costa, 
Rodrigo Alves dos Santos e Maria Cristina dos Santos, do quadro permanente do CEFET-MG, em 
efetivo exercício. 
 
Art. 3º A Comissão será presidida pelo professor Emerson de Sousa Costa e e terá validade até 
30/06/2011. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

                    Prof. Luiz Carlos Gonçalves                                                                     
                  Diretor do CEFET-MG / Campus Divinópolis 

 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV 006/11, DE 26 DE MAIO DE 2011. 
 
O DIRETOR DO CAMPUS V DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais e, ainda, considerando: 
(1) a necessidade de mais tempo para análise de dados solicitada pelo 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2011 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

presidente da Comissão instituída pela Portaria 001/11, de 11/04/2011, 
resolve: 
 
Art. 1º Prorrogar o prazo previsto para entrega do relatório final da comissão, antes 26/05/11 para 
06/06/11. 
 
Art. 2º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Prof. Luiz Carlos Gonçalves 

Diretor do CEFET-MG / Campus Divinópolis 

 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV 007/11, DE 16 DE JUNHO DE 2011. 
 
O DIRETOR DO CAMPUS V DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais e, ainda, considerando: 
a necessidade de viabilizar a Eleição 2011 para Diretor-Geral do Cefet-MG no campus, resolve: 
 
Art. 1º Convocar os servidores abaixo para atuar como mesários na eleição, de acordo com a escala 
proposta pela Comissão Eleitoral Local: 
 
Professores 
Alberto Pena Lara 
Alessandra Rose Crossara Rios Campos 
Edilson Hélio Santana 
Emerson de Sousa Costa 
Flávia Aparecida Amaral 
João Carlos de Oliveira 
Maria de Lourdes Couto Nogueira 
Maria Aparecida de Oliveira Lopes 
 
Técnicos 
Bruno Martins Teixeira 
Cléber Bolívar da Silva 
Fabiana Pés do Nascimento 
Felipe Augusto do Carmo Lemos 
Helena Maria dos Santos 
Luciana Amaral Azevedo Santos 
Marília Borges Costa Silva 
Maurício Fonseca de Azevedo 
Naiara Jennifer Cunha 
Nanci Faria da Silva 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2011 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

  
ESCALA 
 
URNA ALUNOS 1 
8H30 ÀS 13H00 - Urna Alunos 1 
Felipe Augusto do Carmo Lemos (Presidente da Mesa) 
Naiara Jennifer Cunha 
Vitor Pereira Daldegan 
 
13H00 ÀS 17H00 - Urna Alunos 1 
Luciana Amaral Azevedo Santos (Presidente da Mesa) 
Nanci Faria da Silva 
Alexandre Alves Andrade 
 
17H00 ÀS 21H00 - Urna Alunos 1 
Alberto Pena Lara (Presidente da Mesa) 
Flávia Aparecida Amaral 
Arthur Nogueira Gonçalves 
 
 
URNA ALUNOS 2 
8H30 ÀS 13H00 - Urna Alunos 2 
Bruno Martins Teixeira (Presidente da Mesa) 
Marília Borges Costa Silva 
Lucas Fernandes 
 
13H00 ÀS 17H00 - Urna Alunos 2 
Maurício Fonseca de Azevedo (Presidente da Mesa) 
Cléber Bolívar da Silva 
Washington José Eloi 
 
17H00 ÀS 21H00 - Urna Alunos 2 
Alessandra Rose Crossara Rios Campos (Presidente da Mesa) 
Helena Maria dos Santos 
Sofia Kuhl Fonseca 
 
 
URNA DOCENTES 
8H30 ÀS 13H00 - Urna Docentes 
Edilson Hélio Santana (Presidente da Mesa) 
Fabiana Pés do Nascimento 
Vitor César Tavares 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2011 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
13H00 ÀS 17H00 - Urna Docentes 
Maria Aparecida de Oliveira Lopes (Presidente da Mesa) 
Maria de Lourdes Couto Nogueira 
Vinícius Almeida 
 
17H00 ÀS 21H00 - Urna Docentes 
João Carlos de Oliveira (Presidente da Mesa) 
Emerson de Sousa Costa 
Daiane Lara 
 
Art. 2º     Todos os servidores listados serão contatados pela presidente da Comissão Eleitoral Local, 

professora Maria Cristina dos Santos para treinamento, a ser realizado dia 27/06/11 e maiores 
explicações sobre o trabalho. 

 

Art. 3º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA DIR/CAMPUS V-DIV Nº 008/11, de 22 de junho de 2011 
 

O Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, Campus V -  
Divinópolis, Prof. Luiz Carlos Gonçalves, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Constituir comissão para organizar, executar e avaliar a seleção de alunos para o Programa 
de Bolsa de Iniciação Científica BIC-Jr, a ser realizado para o período de 2011/2012. 

 

Art. 2º - Nomear os professores Mauro Lúcio Lobão Iannini e Luís Augusto Mattos Mendes para 
integrarem a comissão, sob a presidência do primeiro. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2011 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Publique-se e cumpra-se. 
Prof. Luiz Carlos Gonçalves 

Diretor do CEFET-MG/Campus V - Divinópolis 
 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV 009/11, DE 28 DE JUNHO DE 2011. 
 
O DIRETOR DO CAMPUS V DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais e, ainda, considerando: 
(1) a necessidade de propor um novo modelo de Conselho de Classe para o campus, resolve: 
 
Art. 1º Criar uma comissão para analisar o atual modelo de Conselho de Classe em vigor no campus, 
elencando vantagens e desvantagens e para propor um novo modelo. 
 
Art. 2º     A comissão será formada pelos servidores Maria Tereza Dornas, Rosânia Maria de Resende, 

Maria Aparecida de Oliveira Lopes, Edilson Hélio Santana, Alessandra Rose Crosara Rios 
Campos e Alberto Pena Lara, presidida pela primeira. 

 
Art. 3º     A comissão tem como prazo para apresentação do relatório final 180 dias a contar da data 

de publicação desta portaria. 

 

Art. 4º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV 010/11, DE 8 DE GOSTO DE 2011. 
 
O DIRETOR DO CAMPUS V DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais e, ainda, considerando: 
(1) a necessidade de dar resposta a solicitação do Comitê do Centenário de Divinópolis de que as 
escolas do município participem das comemorações dos 100 anos de Divinópolis, em 2012, resolve: 
 
Art. 1º Criar uma comissão para propor e analisar atividades que possam ser entendidas como 
engajadas nas comemorações do Centenário de Divinópolis. 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2011 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
Art. 2º     A comissão será formada pelos servidores Rodrigo Alves, Nádia Cristina Cristina da Silva 

Mello, Maria Cristina dos Santos, Valter Júnior de Souza Leite e Ricardo Wesley de Souza 
presidida pela primeiro. 

 
Art. 3º     A comissão tem como prazo para apresentação do relatório final 180 dias a contar da data 

de publicação desta portaria. 

 

Art. 4º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA DIR/CÂMPUS-DIV Nº 011, de 15 de setembro de 2011 
 

O Diretor do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, Câmpus Divinópolis, 
Prof. Luiz Carlos Gonçalves, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear comissão formada pelos professores JOANICE MARIA BARRETO, ALBERTO 

PENA LARA, ALESSANDRA ROSE CROSARA RIOS CAMPOS, EDILSON HÉLIO 
SANTANA, técnico-administrativos NANCI FARIA DA SILVA, HÉLDER ANTÔNIO 
MOREIRA e o estagiário CARLOS HENRIQUE FERREIRA  para organizar o 13º 
SEMINÁRIO DE GRADUAÇÃO DOS TÉCNICOS do       CEFET-MG/Câmpus Divinópolis. 

  

Art. 2º - Indicar o professora  JOANICE MARIA BARRETO para presidir a comissão. 

 

Art. 3º - Indicar os servidores NANCI FARIA DA SILVA, HÉLDER ANTÔNIO MOREIRA e o 
estagiário CARLOS HENRIQUE FERREIRA como secretários da comissão. 

 

Art. 4º - Fixar a data de 02 de dezembro de 2011 para a realização do Seminário de Graduação dos 
técnicos.  



Boletim de Serviço e Pessoal  
2011 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor nesta data.  

  

Publique-se e cumpra-se. 
Prof. Luiz Carlos Gonçalves 

Diretor do CEFET-MG/Câmpus Divinópolis 
 

 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV Nº  012, de 30 de setembro de 2011 
 
O DIRETOR DO CAMPUS V DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais e, ainda, considerando a suspensão das atividades administrativas 
no campus nos dias 12 de  outubro (feriado) e 14 do mesmo mês (Comemoração do Dia do Servidor), 
determinada pelo Comunicado Interno DPG 002/2011, por sua vez embasado na portaria 010/04/2011, 
da Direção-Geral e no Calendário Escolar do Cefet-MG que prevê recesso das atividades pedagógicas 
de 10 a 14 de outubro, resolve: 
 
Art. 1º Tornar facultativa a presença do servidor ao trabalho no dia 13 de outubro de 2011. 
 
Art. 2º  A falta ao serviço deve ser compensada em outra data a ser combinada com a chefia imediata. 
 
Art. 4º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  

Publique-se e cumpra-se. 
Prof. Luiz Carlos Gonçalves 

Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
 
 

 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV Nº 013, de 18 de novembro de 2011 
 
O DIRETOR DO CAMPUS V DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 
Art. 1º Indicar a professora Maria Cristina dos Santos, Siape  2196491, como representante do Campus 
V no NEAB do Cefet-MG. 
 
Art. 2º   Esta portaria entra em vigor nesta data. 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2011 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Publique-se e cumpra-se. 
Prof. Luiz Carlos Gonçalves 

Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
 

 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV Nº 014, de 23 de novembro de 2011 
 
O DIRETOR DO CAMPUS V DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 
Art. 1º Indicar o servidor técnico administrativo Felipe Augusto do Carmo Lemos, siape 1640637, 
como coordenador da incubadora de empresas Nascentes no Campus V do Cefet-MG. 
 
Art. 2º   Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  

Publique-se e cumpra-se. 
 

Prof. Luiz Carlos Gonçalves 
Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

 
 
 


